A eventual desregulamentação da formação de condutores pode levar ao 

aumento de acidentes e mortes no trânsito, ao permitir que pessoas sem a 

devida qualificação técnica e teórica adequada realizem os exames práticos e 

teóricos. 

Estima-se o impacto socioeconômico do setor, que conta com 

aproximadamente 15.000 (quinze mil) autoescolas e emprega cerca de 300.000 

(trezentos mil) profissionais em todo o país, cujos empregos seriam diretamente 

ameaçados pela medida. 

A formação para o trânsito deve ir além do aspecto técnico e abordar o 

trânsito como um espaço de convívio social, enfatizando valores como empatia